Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Протокол заседания Студенческого совета НИУ ВШЭ

Москва, 17 ноября 2015г.

Председатель – Д. Шминке

И.о. секретаря – Э. Хюрмеева

Присутствовали - члены Студенческого совета:

М. Алексеенко, Г. Гаращук, В. Головнин, Т. Григорьевых, В.
Дьяков, Д. Еремин, Д. Ефимов, Р. Измайлов, Р. Калинин, А.
Калитвинов, Д. Канделаки, М. Каплинский, К. Кащеев, Н.
Кирсанова, К. Лазарева, А. Лисица, И. Лукибанов, Д.
Овакимян, Н. Рожнов, А. Семенова, С. Сулятицкий, Э.
Хюрмеева, Д. Шминке.

Повестка дня:

1.   О ходе разработки модуля электронной системы подачи заявок на ПГАС.
2.   О согласовании списков получателей ПГАС.
3.   О результатах электронного голосования по вопросу “О мере дисциплинарного
взыскания в отношении студента Елагина В.В. ”.

4.   О результатах электронного голосования по вопросу “О мере дисциплинарного
взыскания в отношении студента Калинина А.А.”

5.   О мере дисциплинарного взыскания в отношении студента Торосяна Т.О.
6.   О мере дисциплинарного взыскания в отношении студента Миграняна Э.А.
7.   О результатах электронного голосования по вопросу “О мере дисциплинарного
взыскания в отношении студентки Ткаченко А.А.”

8.   О результатах электронного голосования по вопросу “О мере дисциплинарного
взыскания в отношении студентки Диденко Д.Е.”

9.   О результатах электронного голосования по вопросу “О согласовании списка
студентов на переход с платного на бесплатное обучение”

10.  О согласовании стоимости проживания в общежитиях.
11.  О вступлении в силу Положения о системе органов студенческого самоуправления
и необходимых сопутствующих мерах по утверждению документов о локальных
студенческих советах.

12.   О формировании и утверждении составов избирательных комиссий.

1.   Слушали: Э. Хюрмееву - о ходе разработки системы для электронной подачи
заявок на ПГАС и необходимости поощрения разработчиков системы.
Постановили: Рекомендовать от Студенческого Совета НИУ ВШЭ Буркова Е. и
Николаева М. к получению ПГАС за общественную деятельность.

2.   Слушали: Э. Хюрмееву - о предложенной общеуниверситетской стипендиальной
комиссией разбалловке.
Постановили:

2.1.. Отказать в согласовании предложенной разбалловки. (“За” - 4,
“Против” - 11, “Возд.” - 8)

2.2.. Выразить мнение Студенческого совета о необходимости повышения
проходного балла.(“За” - 12, “Против” - 3, “Возд.” - 9)

3.   Слушали: Д. Шминке - о факте нарушения пункта 6.1.2 Правил внутреннего

распорядка студенческого общежития студентом Елагина А.А.
Постановили: Выразить мнение Студенческого совета НИУ ВШЭ о
необходимости применения дисциплинарного взыскания в форме отчисления в
отношении Елагина В.В. (“За” - 20, “Против” - 1, “Возд.” - 2)

4.   Слушали: Д. Шминке - о факте нарушения пункта 6.1.2 Правил внутреннего
распорядка студенческого общежития НИУ ВШЭ студентом Калининым А.А.
Постановили: Выразить мнение Студенческого совета НИУ ВШЭ о
необходимости применения дисциплинарного взыскания в форме отчисления в
отношении Калинина А.А. (“За” - 14, “Против” - 4, “Возд.” - 5)

5.   Слушали: А. Симакина - о факте нарушения Правил внутреннего распорядка
студенческого общежития студентом Торосяном Т.О.. и о решении Студенческого
совета общежития №8 в пользу отчисления данного студента.
Постановили: Выразить мнение Студенческого совета НИУ ВШЭ о
необходимости применения дисциплинарного взыскания в форме отчисления в
отношении студента Торосяна Т.О. (“За” - 20, “Против” - 0, “Возд.” - 3)

6.   Слушали: А. Симакина - о факте нарушения Правил внутреннего распорядка
студенческого общежития студентом Миграняном Э.А. и о решении
Студенческого совета общежития №8 в пользу отчисления данного студента.
Постановили: Выразить мнение Студенческого совета НИУ ВШЭ о
необходимости применения дисциплинарного взыскания в форме отчисления в
отношении студента  Миграняна Э.А.(“За” - 20, “Против” - 0, “Возд.” - 3)

7.   Слушали: Д. Шминке - о факте повторного обнаружения плагиата Ковалевым И.Г.
в курсовой работе студентки Образовательной программы “Востоковедение и
африканистика” Ткаченко А.А. и о заключении преподавателей Асмолова К.В. и
Ким Ен Ун об отсутствии плагиата в курсовой работе студентки Ткаченко А.А.
Постановили:
7.1.   Отказать в согласовании применения дисциплинарного взыскания в форме

отчисления в отношении студентки Ткаченко А.А. (“За” - 0, “Против” - 17,
“Возд.” - 5)

7.2.   Выразить мнение Студенческого совета НИУ ВШЭ о необходимости
созвать независимую комиссию для подготовки итогового заключения о
факте наличия или отсутствия плагиата в работе студентки Ткаченко А.А.
(“За” - 15, “Против” - 1, “Возд.” - 7)

8.   Слушали: Д. Шминке - о факте фальсификации протокола заключения КЭК
студентом 5 курса МИЭМ НИУ ВШЭ Диденко Д.Е.
Постановили: Выразить мнение Студенческого совета НИУ ВШЭ о
необходимости применения дисциплинарного взыскания в форме отчисления в
отношении Диденко Д.Е.

9.   Слушали: Д. Шминке - о необходимости согласовать список студентов
(Приложение 1) на переход с платного обучения на бесплатное.
Постановили: Согласовать списки студентов (Приложение 1) на переход с
платного обучения на бесплатное.

10.   Слушали: Г. Гаращука - о предложенной администрацией стоимости проживания
в студенческих общежитиях (в т.ч. ежемесячные платы за коммунальные услуги,
платы за найм жилого помещения и за дополнительные услуги) и о рекомендациях
по корректировке этой стоимости с учётом цен за услуги водоснабжения будущего
периода (Приложение 2).
Выступили: Д. Шминке, Э. Хюрмеева, В. Головнин, Д. Ерёмин, М. Каплинский.
Постановили: Согласовать и предложить администрации НИУ ВШЭ
рекомендованную Г. Гаращуком стоимость проживания в студенческих
общежитиях НИУ ВШЭ (Приложение 2).

11.   Слушали: Д. Шминке - о вступлении в силу Положения о системе органов
студенческого самоуправления и необходимых сопутствующих мерах по
утверждению документов о локальных студенческих советах.
 Постановили:

11.1.    Принять положения о студенческом совете факультета компьютерных наук
и о выборах в студенческий совет факультета компьютерных наук.

11.2.   Принять положения о студенческом совете факультета социальных наук и о
выборах в студенческий совет факультета социальных наук.

11.3.   Принять положения о студенческом совете факультета гуманитарных наук и
о выборах в студенческий совет факультета гуманитарных наук.

11.4.   Принять положения о студенческом совете факультета коммуникаций,
медиа и дизайна и о выборах в студенческий совет факультета
коммуникаций, медиа и дизайна.

11.5.   Принять положения о студенческом совете факультета мировой экономики
и мировой политики и о выборах в студенческий совет факультета мировой
экономики и мировой политики

11.6.   Принять положения о студенческом совете факультета права и о выборах в
студенческий совет факультета права.

11.7.   Принять положения о студенческих советах общежитий 1, 2, 3, 4, 5, 8 и
студенческого городка Дубки и о выборах в студенческие советы
общежитий 1, 2, 3, 4, 5, 8 и студенческого городка Дубки.

11.8.   Вынести положения о студенческом совете факультета экономических наук
и о выборах в студенческий совет факультета экономических наук на
электронное голосование

11.9.   Вынести положения о студенческом совете общежития №6 и о выборах в
студенческий совет Общежития №6 на электронное голосование.

11.10.   Принять положение об уполномоченном по правам студентов, со
следующими правками:

11.10.1.   Изъять из положения пункт о невозможности принятия
уполномоченным по правам студентов жалоб на ректора и на
студенческий совет НИУ ВШЭ.

12.   Слушали: Д. Ефимова - о формировании и учреждении составов избирательных
комиссий.
Постановили: вынести вопрос о формировании и учреждении составов
избирательных комиссий на электронное голосование.

Председатель

Студенческого Совета НИУ ВШЭ        Д. Шминке

И.о. секретаря

Студенческого Совета НИУ ВШЭ        Э. Хюрмеева

Приложение 1

Список студентов на переход с платного обучения на бесплатное

Факультет	   Направление/

специальность

ОП	   Курс	   ФИО	   Основание	  п.6	  Порядка

Факультет	  бизнеса	  и
менеджмента

38.03.05	  Бизнес-‐
информатика

Бизнес-‐
информатика

4	   Левина	  Анастасия	  Станиславовна	   а)	  сдача	  экзаменов	  за	  два	  последних	  семестра
обучения,	  предшествующих	  подаче	  заявления,
на	  оценки	  "отлично"	  или	  "отлично"	  и	  "хорошо"
или	  "хорошо"

Факультет	  бизнеса	  и
менеджмента

38.03.05	  Бизнес-‐
информатика

Бизнес-‐
информатика

4	   Андреасян	  Татьяна	  Игоревна	   а)	  сдача	  экзаменов	  за	  два	  последних	  семестра
обучения,	  предшествующих	  подаче	  заявления,
на	  оценки	  "отлично"	  или	  "отлично"	  и	  "хорошо"
или	  "хорошо"

Мировой	  экономики	  и
мировой	  политики

41.03.05
Международные
отношения

Международные
отношения

2	   Гольдина	  Арина	  Михайловна	   а)	  сдача	  экзаменов	  за	  два	  последних	  семестра
обучения,	  предшествующих	  подаче	  заявления,
на	  оценки	  "отлично"	  или	  "отлично"	  и	  "хорошо"
или	  "хорошо"

Факультет
коммуникаций,	  медиа
и	  дизайна

42.03.01	  Реклама	  и
связи	  с
общественностью

Реклама	  и	  связи	  с
общественностью

2	  	  	  	   Медведева	  Полина	  Викторовна	   а)	  сдача	  экзаменов	  за	  два	  последних	  семестра
обучения,	  предшествующих	  подаче	  заявления,
на	  оценки	  "отлично"	  или	  "отлично"	  и	  "хорошо"
или	  "хорошо"

Факультет
коммуникаций,	  медиа
и	  дизайна

42.03.01	  Реклама	  и
связи	  с
общественностью

Реклама	  и	  связи	  с
общественностью

4	   Репина	  Мария	  Петровна	   а)	  сдача	  экзаменов	  за	  два	  последних	  семестра
обучения,	  предшествующих	  подаче	  заявления,
на	  оценки	  "отлично"	  или	  "отлично"	  и	  "хорошо"
или	  "хорошо"

Факультет	  бизнеса	  и
менеджмента

38.03.02	  Менеджмент	   Логистика	  и
управление
цепями	  поставок

4	   Обломский	  Олег	  Викторович	   а)	  сдача	  экзаменов	  за	  два	  последних	  семестра
обучения,	  предшествующих	  подаче	  заявления,
на	  оценки	  "отлично"	  или	  "отлично"	  и	  "хорошо"
или	  "хорошо"

Факультет	  социальных
наук

41.03.04	  Политология	   Политология	   4	   Чагин	  Алексей	  Дмитриевич	   а)	  сдача	  экзаменов	  за	  два	  последних	  семестра
обучения,	  предшествующих	  подаче	  заявления,
на	  оценки	  "отлично"	  или	  "отлично"	  и	  "хорошо"
или	  "хорошо"

Институт	  образования	   38.04.02	  Менеджмент	   Управление	  в
высшем
образовании

2	   Ковелькова	  Маргарита
Николаевна

а)	  сдача	  экзаменов	  за	  два	  последних	  семестра
обучения,	  предшествующих	  подаче	  заявления,
на	  оценки	  "отлично"	  или	  "отлично"	  и	  "хорошо"
или	  "хорошо"

Факультет
компьютерных	  наук

09.03.04
Программная
инженерия

Программная
инженерия

3	   Ложков	  Антон	  Геннадьевич	   а)	  сдача	  экзаменов	  за	  два	  последних	  семестра
обучения,	  предшествующих	  подаче	  заявления,
на	  оценки	  "отлично"	  или	  "отлично"	  и	  "хорошо"
или	  "хорошо"

Факультет	  бизнеса	  и
менеджмента

38.04.02	  Менеджмент	   Маркетинг	   2	   Некрасова	  Мария	  Игоревна	   а)	  сдача	  экзаменов	  за	  два	  последних	  семестра
обучения,	  предшествующих	  подаче	  заявления,
на	  оценки	  "отлично"	  или	  "отлично"	  и	  "хорошо"
или	  "хорошо"

Экономических	  наук	   38.03.01	  Экономика	   Экономика	   2	   Самигулина	  Юлия	  Тагировна	   а)	  сдача	  экзаменов	  за	  два	  последних	  семестра
обучения,	  предшествующих	  подаче	  заявления,
на	  оценки	  "отлично"	  или	  "отлично"	  и	  "хорошо"
или	  "хорошо"

Факультет
гуманитарных	  наук

45.03.03
Фундаментальная	  и
прикладная
лингвистика

Фундаментальная
и	  компьютерная
лингвистика

3	   Шеянова	  Мария	  Викторовна	   а)	  сдача	  экзаменов	  за	  два	  последних	  семестра
обучения,	  предшествующих	  подаче	  заявления,
на	  оценки	  "отлично"	  или	  "отлично"	  и	  "хорошо"
или	  "хорошо"

Факультет
гуманитарных	  наук

45.03.03
Фундаментальная	  и
прикладная
лингвистика

Фундаментальная
и	  компьютерная
лингвистика

2	   Иванов	  Вячеслав	  Валерьевич	   а)	  сдача	  экзаменов	  за	  два	  последних	  семестра
обучения,	  предшествующих	  подаче	  заявления,
на	  оценки	  "отлично"	  или	  "отлично"	  и	  "хорошо"
или	  "хорошо"

Приложение 2
Размер ежемесячной платы за коммунальные услуги, платы за пользованием жилым помещением (плата за наём)

в студенческих общежитиях НИУ ВШЭ

№
общежития

Адрес общежития

Размер ежемесячной платы
за коммунальные услуги,

руб.

Размер ежемесячной платы
за пользование жилым
помещением, руб.

Доп.
услуги

Итого обязательная
ежемесячная плата
за проживание в
общежитии, руб.

1 г. Москва, ул. Большая
Переяславская 50, стр.1

905,66 63,96 0,00 970

2 г. Москва, ул. Электродная 1 896,23 30,83 0,00 927

3 г. Москва, ул.
Энергетическая, 10к2

1167,29 33,26 0,00 1201

4 г. Москва, ул. Студенческая,
33к1

1197,98 53,32 0,00 1251

5 г. Москва, ул. Кибальчича, 7 1088,61 51,60 0,00 1140

6 г. Одинцово, ул.
Комсомольская, 1

825,75 73,16 0,00 899

8 г. Одинцово, ул.
Маковского, 2

952,57 89,48 0,00 1042

СГ Дубки г. Одинцово, ул. Дениса
Давыдова,1 3,9

766,29 76,75 76,80 920

10 г. Москва, ул. Михайлова, 34 663,37 36,98 0,00 700